lances  ofertados  pelas  empresas  que  participaram do
certame licitatório do Pregão Eletrônico nº 30/2011, é
superior em 23% ao valor da proposta vencedora, qual
seja, R$ 33.922,200,00 (trinta e três milhões novecentos
e vinte e dois mil e duzentos reais), representando assim,
uma  economia  de  R$  12.661.550,00  (doze  milhões
seiscentos e  sessenta e  um mil  quinhentos e  cinqüenta
reais),  em  relação  ao  valor  estimado  pela
Administração.

e)  Deste  modo,  afirmamos  que  no  procedimento  e
instrução da estimativa contratual atendeu-se a todos as
diretrizes previstas na norma e na jurisprudência”.

Análise do Controle Interno:

[...]

será cobrada um %(percentual) sobre o valor da carga

armazenada,  a  partir  do primeiro mês de  vigência do
contrato. "

Ademais,  foi  estabelecido  no  Anexo  II  do  Edital  do
Pregão Eletrônico n° 13/2010 que a garantia de estoque
seria até R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais),
previstos para ser gasto durante o período de vigência
do contrato.

Desta  forma,  observado  que  na  prática  a  entidade
contratada acrescia o percentual de 30% sobre o valor
da estocagem. Importa ressaltar que os valores pagos a
título de Garantia de Estoque não extrapolaram o valor

[...]

despesa fora mensurada em reais, e não em percentual.

15.  Conforme  se  infere  da  narrativa,  a  despesa  com a
garantia de estoque declarada já no momento da licitação,
convertida  em  grandeza  percentual,  corresponderia  a
30%  (trinta  por  cento)  de  R$  240.000,00  (duzentos  e
quarenta mil reais), dividido mês a mês.

(...)

17. À luz das informações apresentadas pela Diretoria de
Gestão de Programas da SNELIS, e cingindo-se a análise
jurídica  proposta  à  informação  de  que  não  haveria  ‘...
base legal para o acréscimo do percentual médio de 30%

[...]

meses, podendo ter sua duração prorrogada com vistas a
obtenção de preços e condições mais vantajosas para a
Administração, até o limite de 60 (sessenta) meses, nos
termos do artigo 57, inciso II, da Lei8.666/93."

a) O Referido contrato foi firmado no valor  global de
R$  11.935.000,00  (onze  milhões  novecentos  e  trinta  e
cinco  mil),  tendo  sido  pago  na  primeira  vigência
contratual (29/04/2010 a 29/04/2011) o valor total de R$
1.279.142,72 (um milhão duzentos e setenta e nove mil e
cento e quarenta e dois reais e setenta e dois centavos) e
na  segunda  vigência  por  meio  do  Primeiro  Termo
Aditivo (29/04/2011 a 24/04/2014) (DOC. 7) o valor total
de R$ 1.992.830,08 (um milhão novecentos e noventa e
nove e dois mil oitocentos e trinta reais e oito centavos).